
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

 

 

Αθήνα,  8 /4/2025 

Αριθμ. Πρωτ.: ΔΙΠΥΔΥ/Φ.2.1/4 /6169     
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ταχ. Δ/νση  
Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 
e-mail 

: 
: 
: 
: 
: 

Βασ. Σοφίας 15 
106 74 – Αθήνα 
Κ. Μόσχου 
213 131 3292 
k.moschou@ydmed.gov.gr 

 

ΘΕΜΑ: Απόφαση τροποποίησης της με αριθμ. πρωτ. ΔΙΠΥΔΥ/Φ.2.1/1/3676/26.2.2025 

(ΑΔΑΜ: 25PROC016380135 και Α/Α ΕΣΗΔΗΣ: 367310) Διακήρυξης Δημόσιου Ανοικτού 

Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού μέσω ΕΣΗΔΗΣ για το έργο «Παροχή υπηρεσιών καθαριότητας 

στους χώρους των δύο (2) κτηρίων του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης): α) επί της οδού Βασ. Σοφίας 15, Αθήνα και β) επί της οδού 

Ευαγγελιστρίας 2, Αθήνα, για δυο (2) έτη, με δικαίωμα προαίρεσης για ένα (1) επιπλέον 

έτος» 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις, όπως αυτές ισχύουν: 

1.1. του άρθ. 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα», όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ  98/Α’/2005) 

1.2. του ΠΔ.28/2015 (Α’ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια 

έγγραφα και στοιχεία». 

1.3. του ΠΔ.80/2016 (Α’145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 

1.4. του ΠΔ 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων 

της Α.Ε.Π.Π.» 

1.5. του ΠΔ.133/2017 (ΦΕΚ 161/Α’/30.10.2017) «Οργανισμός του Υπουργείου 

Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης», όπως ισχύει 

1.6. του ΠΔ.81/2019 (ΦΕΚ 119/Α΄/8.7.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 

κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 

1.7. του ΠΔ.84/2019 (ΦΕΚ 123/Α΄/17.7.2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 

1.8. του ΠΔ.77/2023 (Α’ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - 

Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

εποπτευόμενων φορέων» 

mailto:k.moschou@ydmed.gov.gr


ΑΔΑ: Ρ4Ζ246ΜΤΛ6-Τ84



2 
 

1.9. του ΠΔ.82/2023 (Α’ 139) «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία 

Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 

θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - 

Μεταβατικές διατάξεις» 

1.10. του Π.Δ. 32/2024 (ΦΕΚ 91 Α/14-6-2024) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών». 

1.11. του Ν.2121/1993 (Α’ 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και 

Πολιτιστικά Θέματα» του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, 

της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη 

κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 

(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο που παρουσιάζει 

ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 119. 

1.12. του Ν.2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις»  και ιδίως των άρθρων 1,2, 7, 11 και 13 έως 15.  

1.13. του Ν.2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας». 

1.14. του άρθρου 68 του Ν.3863/2010 

1.15. την παρ. Ζ’ του Ν.4152/2013 (Α’107) «Προσαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας στην 

Οδηγία 2011/7 της 16ης Φεβρουαρίου 2011 για την καταπολέμηση των 

καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές». 

1.16. του Ν.4172/2013 (ΦΕΚ 167/Α΄/23.07.2013) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα 

μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και 

άλλες διατάξεις», και ειδικότερα του άρθρου 64 

1.17. του Ν.4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

και ειδικότερα του Υποκεφαλαίου 11, όπως ισχύει.  

1.18. του Ν.4412/2016 (Α΄147/8.8.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

1.19. του Ν.4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί μετασχηµατισµοί και εναρμόνιση του 

νομοθετικού πλαισίου µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση 

ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημοσίων  συβάσεων και λοιπές διατάξεις». 

1.20. του Ν.4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» και ιδίως του άρθρου 37.  

1.21. του Ν.4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, 

μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών 

προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 

ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις»». 

1.22. του Ν.4700/2020 (Α’ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, 

ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις 

στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική 

απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 324-337.  



ΑΔΑ: Ρ4Ζ246ΜΤΛ6-Τ84



3 
 

1.23. του N.4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972 και άλλες διατάξεις. 

1.24. του Ν.4912/2022 (A’ 59) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις 

του Υπουργείου Δικαιοσύνης» 

1.25. του Ν. 4914/2022 (Α’61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης 

Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» 

1.26. του Ν.4919/2022 (Α’ 71) «Σύσταση εταιρειών μέσω των Υπηρεσιών Μιας Στάσης 

(Υ.Μ.Σ.) και τήρηση του Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

20ής Ιουνίου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά 

τη χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στον τομέα του εταιρικού δικαίου 

(L 186) και λοιπές επείγουσες διατάξεις» 

1.27. του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την 

τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014, σχετικά με περιοριστικά μέτρα 

λόγω ενεργειών της Ρωσίας που αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην 

Ουκρανία. 

1.28. του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1780 της Επιτροπής της 23ης Σεπτεμβρίου 

2019, για την κατάρτιση τυποποιημένων εντύπων για τη δημοσίευση προκηρύξεων 

και γνωστοποιήσεων στον τομέα των δημόσιων συμβάσεων και για την κατάργηση 

του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2015/1986 (ηλεκτρονικά έντυπα) (Κείμενο που 

παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 272 (Η χρήση των τυποποιημένων 

εντύπων του παρόντος Κανονισμού είναι υποχρεωτική από 25 Οκτωβρίου 2023) 

1.29. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 

2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των 

δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός 

για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) 

OJ L 119. 

1.30. του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2016/7 της Επιτροπής της 5ης Ιανουαρίου 2016, 

για την καθιέρωση του τυποποιημένου εντύπου για το Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο 

Προμήθειας (Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) ΟJ L 3/16 

1.31. της υπ’ αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 14900/21 (Β’ 466): «Έγκριση σχεδίου Δράσης για τις 

Πράσινες Δημόσιες Συμβάσεις» (ΑΔΑ: ΨΡΤΟ46ΜΤΛΡ-Χ92). 

1.32. της K.Y.A. 64233/8.6.2021 (Β΄2453/9.6.2021) Κοινής Απόφασης των Υπουργών 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων  και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις 

τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων 

Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών 

του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)». 

1.33. της K.Y.A. 63446/2021 (B’ 2338/2.6.2020) «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 

ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων». 

1.34. της αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 98979/2021 (B’ 3766/13.08.2021) «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση 

στο πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019» (Α΄44) 



ΑΔΑ: Ρ4Ζ246ΜΤΛ6-Τ84



4 
 

1.35. της υπ΄ αριθ. 52445 ΕΞ2023/4-4-2023 Κοινής Απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων Υποδομών και Μεταφορών και 

Επικρατείας, με θέμα: «Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους 

οικονομικούς φορείς», ( Β’2385 με διορθ. σφαλ. στο Β’ 3061). 

1.36. της υπ’ αριθμ. 102080/24-10-2022 (Β΄5623/02.11.2022) απόφασης του Υπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων  «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με την εξέταση 

επανορθωτικών μέτρων από την Επιτροπή της παρ.  9 του άρθρου 73 του ν. 

4412/2016» 

1.37. την ΔΙΠΥΔΥ/Φ.5/2/3688/23.1.2020 (ΦΕΚ 197/Β’/31.1.2020) απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών «Ορισμός επιχειρησιακής μονάδας, υποκείμενης στο 

Υπουργείο Εσωτερικών, ως αναθέτουσας αρχής κατά το άρθρο 6, παρ. 2, εδ. β του 

ν. 4412/2016», (ΦΕΚ 147 Α/2016’).  

1.38. της με αρ. πρωτ. 76928/2021 (Β’ 3075) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης με θέμα: «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης 

του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)». 

1.39. την με αρ. πρωτ. ΔΙΔΚ/Φ.6/οικ.13316/18.7.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 758) Απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών με θέμα: «Διορισμός του Παντελή Ταγκαλάκη του Οδυσσέα 

σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτερικών». 

 

2. Τις κατωτέρω αποφάσεις και έγγραφα: 

2.1. την ΔΙΔΚ/Φ.38/οικ.17106/10.5.2018 (ΦΕΚ 1870/Β’/24.05.2018) απόφαση σύστασης 

- συγκρότησης τριμελούς γνωμοδοτικού οργάνου στο Υπουργείο Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης με αντικείμενο τη διενέργεια δημόσιων διαγωνισμών (ανοικτών, 

κλειστών, πρόχειρων) για τις προμήθειες εξοπλισμού και συστημάτων 

πληροφορικής. 

2.2.  την με αριθμ. πρωτ. ΔΙΔΚ/Φ.38/1/721/14.1.2025 (ΑΔΑ: 6Δ1Ν46ΜΤΛ6-ΙΟΛ) 

Απόφαση ορισμού μελών της επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμών για συμβάσεις 

παροχής υπηρεσιών και προμήθειες υλικών με ανοικτή διαδικασία, μέσω ΕΣΗΔΗΣ με 

εκτιμώμενη αξία άνω των 30.000,00 Ευρώ, χωρίς Φ.Π.Α..  

2.3. το από 3/2/2025 Υπηρεσιακό Σημείωμα - Αίτημα της Αρμόδιας Οργανικής Μονάδας, 

Τμήμα Τεχνικής Μέριμνας και Διαχείρισης Υποδομών. 

2.4. το με αριθμ. Πρωτ. Φ.4/5/7.2.2025 Αίτημα του Διατάκτη (ΑΔΑΜ 25REQ016272003) 

2.5.  την με αριθμ. Πρωτ. ΔΕΔΕΠ/88/3036/17.2.2025 (ΑΔΑ:ΨΥΓΠ46ΜΤΛ6-ΡΩ4 και ΑΔΑΜ: 

25REQ016322631) Απόφαση Ανάληψης του οικ. έτους 2025. 

2.6. την με αριθμ. Πρωτ. ΔΙΠΔΑ/Φ3Π/2/2798/13.2.2025 (ΑΔΑ:9Ω7Α46ΜΤΛ6-Γ1Ξ και 

ΑΔΑΜ: 25REQ016305338) Απόφαση Προανάληψης ετών 2026, 2027 & 2028. 

2.7. την με αριθμ. πρωτ. ΔΙΠΥΔΥ/Φ.2.1/1/3676/26.2.2025 (ΑΔΑΜ: 25PROC016380135) 

Διακήρυξη Δημόσιου Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού μέσω ΕΣΗΔΗΣ για το 

έργο «Παροχή υπηρεσιών καθαριότητας στους χώρους των δύο (2) κτηρίων του 

Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Διοικητικής Ανασυγκρότησης) α) επί της οδού Βασ. 

Σοφίας 15, Αθήνα και β) επί της οδού Ευαγγελιστρίας 2, Αθήνα, για δυο (2) έτη, με 

δικαίωμα προαίρεσης για ένα (1) επιπλέον έτος» 

 

3. Τις διατάξεις, όπως αυτές ισχύουν των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών 

κανονιστικών πράξεων, των λοιπών διατάξεων που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από 



ΑΔΑ: Ρ4Ζ246ΜΤΛ6-Τ84



5 
 

τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της παρούσας, καθώς και του συνόλου των 

διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, περιβαλλοντικού και 

φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, 

έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 

4. Το γεγονός ότι, βάσει του αρθ. 68, του Ν.3863/2010,  θα πρέπει να αναγράφονται στην 

προσφορά τα τετραγωνικά μέτρα (m2) καθαρισμού ανά εργαζόμενο. 

5. Το γεγονός ότι πρέπει να είναι διατυπωμένος με μεγαλύτερη σαφήνεια ο αναλυτικός 

πίνακας οικονομικής προσφοράς. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

1. Την τροποποίηση της με αριθμ. πρωτ. ΔΙΠΥΔΥ/Φ.2.1/1/3676/26.2.2025 (ΑΔΑΜ: 

25PROC016380135 και Α/Α ΕΣΗΔΗΣ: 367310) Διακήρυξης Δημόσιου Ανοικτού Ηλεκτρονικού 

Διαγωνισμού για το έργο «Παροχή υπηρεσιών καθαριότητας στους χώρους των δύο (2) 

κτηρίων του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Διοικητικής Ανασυγκρότησης): α) επί της οδού 

Βασ. Σοφίας 15, Αθήνα και β) επί της οδού Ευαγγελιστρίας 2, Αθήνα, για δυο (2) έτη, με 

δικαίωμα προαίρεσης για ένα (1) επιπλέον έτος», ως ακολούθως: 

 

α. Η παρ. 2.4.4 «Περιεχόμενα Φακέλου «Οικονομική Προσφορά» / Τρόπος σύνταξης και 

υποβολής οικονομικών προσφορών», σελ. 36-37, τροποποιείται και αντικαθίσταται ως 

ακολούθως: 

 

«2.4.4 Περιεχόμενα Φακέλου «Οικονομική Προσφορά» / Τρόπος σύνταξης και υποβολής 

οικονομικών προσφορών 

Η Οικονομική Προσφορά συντάσσεται με βάση το αναγραφόμενο στην παρούσα μοναδικό 

κριτήριο ανάθεσης της πλέον συμφέρουσας από οικονομικής άποψη προσφοράς  μόνο βάσει 

της τιμής και σύμφωνα με τα οριζόμενα και το συνημμένο υπόδειγμα στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ (Β. 

Υπόδειγμα Οικονομικής Προσφοράς) της παρούσας:  

Καθώς στις ειδικές ηλεκτρονικές φόρμες του ΕΣΗΔΗΣ δεν μπορεί να αποτυπωθεί 

αναλυτικά η οικονομική προσφορά, ο προσφέρων θα επισυνάψει στον (υπο)φάκελο 

“Οικονομική προσφορά” την ηλεκτρονική οικονομική προσφορά του ψηφιακά 

υπογεγραμμένη και τα σχετικά ηλεκτρονικά αρχεία (σύμφωνα με το υπόδειγμα που 

υπάρχει στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας διακήρυξης) σε μορφή pdf. 

 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ: 

 

1. Οι προσφέροντες υποχρεούνται, επί ποινή αποκλεισμού, να συμπληρώσουν τα ακόλουθα 

στοιχεία (άρθρο 68 παρ 1 Ν.3863/2010 (Α΄ 115), όπως τροποποιημένος ισχύει): 

α) Τον αριθμό των εργαζομένων που θα απασχοληθούν στην σύμβαση.  

β) Τις ημέρες και τις ώρες εργασίας. 

γ) Τη συλλογική σύμβαση εργασίας στην οποία τυχόν υπάγονται οι εργαζόμενοι, την οποία  

υποχρεούνται να επισυνάψουν εντός του φακέλου της οικονομικής προσφοράς. 

δ) Το ύψος του προϋπολογισμένου ποσού που αφορά τις πάσης φύσεως νόμιμες αποδοχές 

αυτών των εργαζομένων. 

ε) Το ύψος των ασφαλιστικών εισφορών με βάση τα προϋπολογισθέντα ποσά.  



ΑΔΑ: Ρ4Ζ246ΜΤΛ6-Τ84



6 
 

στ) Τα τετραγωνικά μέτρα (m2) καθαρισμού ανά εργαζόμενο 

 

2. Στον αναλυτικό φάκελο της Οικονομικής του Προσφοράς, οι υποψήφιοι θα πρέπει να 

υποβάλουν σε συνημμένο αρχείο αντίγραφο της συλλογικής σύμβασης εργασίας (ή 

οποιουδήποτε άλλου ισχύοντος εργασιακού καθεστώτος) στην οποία υπάγονται οι 

εργαζόμενοί του. 

 

3. Oι υποψήφιοι Οικονομικοί Φορείς πρέπει να έχουν στα υπόψη τους και τα εξής: 

Στην οικονομική προσφορά τους πρέπει να υπολογίζουν «εύλογο» ποσοστό διοικητικού 

κόστους. 

Θα πρέπει να υπολογιστεί «εύλογο» κόστος των αναλώσιμων, το εργολαβικό κέρδος και οι 

νόμιμες κρατήσεις. 

 

Το τίμημα της προσφοράς κάθε προσφέροντος θα δοθεί με μια και μοναδική τιμή. Στην τιμή 

περιλαμβάνονται οι τυχόν υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, εκτός από 

τον αναλογούντα Φ.Π.Α., για τις προσφερόμενες υπηρεσίες καθαρισμού στον τόπο και με 

τον τρόπο που προβλέπονται από την παρούσα διακήρυξη και για το ζητούμενο διάστημα. 

Δεν συμπεριλαμβάνεται και δεν αξιολογείται στην οικονομική προσφορά ο φόρος 

εισοδήματος παροχής υπηρεσιών ποσοστού 8%. 

 

Οι τιμές των προσφορών δε μπορούν να μεταβάλλονται κατά τη διάρκεια ισχύος της 

προσφοράς και εάν ζητηθεί παράταση της διάρκειας της προσφοράς, οι υποψήφιοι δε 

δικαιούνται, κατά τη γνωστοποίηση της συγκατάθεσής τους στην παράταση αυτή, να 

υποβάλλουν νέους πίνακες τιμών ή να τροποποιήσουν τους αρχικούς. Οι προσφερόμενες 

τιμές είναι σταθερές καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης και δεν αναπροσαρμόζονται.  

 

Στην οικονομική προσφορά δίνεται το προσφερόμενο ποσό ολογράφως και αριθμητικά σε 

ΕΥΡΩ (ευρώ) για το σύνολο των παρεχόμενων υπηρεσιών. 

 

Στην τιμή περιλαμβάνονται οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για την παροχή των 

υπηρεσιών στον τόπο και με τον τρόπο που προβλέπεται στα έγγραφα της σύμβασης' 

 

Ως απαράδεκτες θα απορρίπτονται προσφορές στις οποίες: 

α) δεν δίνεται τιμή σε ΕΥΡΩ ή που καθορίζεται σχέση ΕΥΡΩ προς ξένο νόμισμα, 

β) δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή, με την επιφύλαξη του άρθρου 102 του 

ν. 4412/2016 και 

γ) η τιμή υπερβαίνει τον προϋπολογισμό της σύμβασης που καθορίζεται και τεκμηριώνεται 

από την αναθέτουσα αρχή στο κεφάλαιο 1.3 Συνοπτική Περιγραφή φυσικού και οικονομικού 

αντικειμένου της σύμβασης, της παρούσας διακήρυξης. 

Ενδεικτικό ελάχιστο εργατικό κόστος  

Στους πίνακες του Παραρτήματος ΙΙI (Α. Ενδεικτικό ελάχιστο ετήσιο εργατικό κόστος) της 

παρούσας διακήρυξης εμφαίνεται ενδεικτικό ελάχιστο εργατικό κόστος για το χρονικό 

διάστημα από 1/1/2025 έως και 31/12/2025.» 



ΑΔΑ: Ρ4Ζ246ΜΤΛ6-Τ84



7 
 

β. Ο πίνακας Β.ΑΝΑΛΥΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΔΙΑΣΤΗΜΑ (24 ΜΗΝΕΣ), σελ. 85, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ, τροποποιείται και αντικαθίσταται, ως 

ακολούθως: 

 

Β. ΑΝΑΛΥΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 ΓΙΑ ΤΟ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΧΡΟΝΙΚΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ (24 ΜΗΝΕΣ) 

   Ανάλυση/Περιγραφή 

Β.1 

Αριθμός εργαζομένων που θα απασχοληθούν 

στο έργο (με ανάλυση): 

    

 

τ.μ. (m2) καθαρισμού ανά εργαζόμενο (που θα 

απασχοληθούν στο παρόν έργο):  

Β.2 Ημέρες και ώρες εργασίας (με ανάλυση):   

Β.3 

Σ.Σ.Ε. στην οποία υπάγονται οι εργαζόμενοι 

(περιγραφή):                                   Επισυνάπτεται 

αντίγραφο αυτής στο τέλος   

 
  

Ποσοστό 

(%) 

Ποσό σε ΕΥΡΩ (€) 

 Αριθμητικώς Ολογράφως 

Β.4 

Ύψος του προϋπολογισμένου ποσού που 

αφορά τις πάσης φύσεως νόμιμες αποδοχές 

αυτών των εργαζομένων (με ανάλυση) :       

Β.5 

Ύψος των ασφαλιστικών εισφορών με βάση τα 

προϋπολογισθέντα ποσά (με ανάλυση):       

Β.6 

Διοικητικό κόστος παροχής υπηρεσιών (με 

ανάλυση):       

Β.7 

Κόστος αναλωσίμων υλικών [και λοιπών 

σχετικών δαπανών] (με ανάλυση):       

Β.8 Εργολαβικό κέρδος:       

Β.9 Νόμιμες υπέρ Δημοσίου & τρίτων κρατήσεις: 0,10%     

Β.10 Δεν περιλαμβάνεται Φόρος Εισοδήματος 8%       

Β.11 ΣΥΝΟΛΟ ΧΩΡΙΣ Φ.Π.Α. :       

Β.12 Φ.Π.Α.: 24%     

Β.13 ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ Φ.Π.Α.:       

 ΑΝΑ ΜΗΝΑ (ΣΥΝΟΛΟ/24 ΜΗΝΕΣ) 

     Ποσό σε ΕΥΡΩ (€) 

Β.14 

Ύψος του προϋπολογισμένου ποσού που 

αφορά τις πάσης φύσεως νόμιμες αποδοχές 

αυτών των εργαζομένων :       

Β.15 

Ύψος των ασφαλιστικών εισφορών με βάση τα 

προϋπολογισθέντα ποσά :       

Β.16 Διοικητικό κόστος παροχής υπηρεσιών:       



ΑΔΑ: Ρ4Ζ246ΜΤΛ6-Τ84



8 
 

Β.17 

Κόστος αναλωσίμων υλικών [και λοιπών 

σχετικών δαπανών]:       

Β.18 Εργολαβικό κέρδος:       

Β.19 Νόμιμες υπέρ Δημοσίου & τρίτων κρατήσεις:       

Β.20 Δεν περιλαμβάνεται Φόρος Εισοδήματος 8%       

Β.21 ΣΥΝΟΛΟ ΧΩΡΙΣ Φ.Π.Α./ΜΗΝΑ:       

Β.22 Φ.Π.Α.: 24%     

Β.23 ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ Φ.Π.Α./ΑΝΑ ΜΗΝΑ:       

     

 

 

 

γ. Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ, οι «Ειδικές απαιτήσεις οικονομικής προσφοράς», σελ. 87 και 88, 

τροποποιούνται και αντικαθίστανται ως ακολούθως: 

 

«Ειδικές απαιτήσεις οικονομικής προσφοράς  

1) Θα συμπληρωθούν και οι δύο (2) πίνακες της οικονομικής προσφοράς.  

2) Στα στοιχεία των παρόντων πινάκων τα ποσά και τα ποσοστά δεν μπορούν να είναι 

μηδενικά.  

3) Το έντυπο της οικονομικής προσφοράς καθώς και η ανάλυση νόμιμων αποδοχών και 

ασφαλιστικών εισφορών (εργατικό κόστος) υπηρεσιών καθαριότητας θα φέρουν ψηφιακή 

υπογραφή.  

4) Οι παραπάνω πίνακες συμπληρώνονται (χωρίς να τροποποιηθεί η μορφή τους), σύμφωνα 

με τα ανωτέρω, τα οριζόμενα στην παράγραφο 2.4.4 της παρούσας διακήρυξης, καθώς και 

τα παρακάτω: 

Γραμμή Α.2: Η προσφορά υποβάλλεται για χρονικό διάστημα 24 μηνών.  

Γραμμή Α.3: ΣΥΝΟΛΟ ΧΩΡΙΣ Φ.Π.Α.: Συμπληρώνεται η συνολική αξία χωρίς Φ.Π.Α για το 

συνολικό χρονικό διάστημα 24 μηνών αριθμητικώς και ολογράφως.  

Γραμμή Α.4: Συμπληρώνεται η αξία του αναλογούντος Φ.Π.Α. με συντελεστή 24%.  

Γραμμή Α.5: ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ Φ.Π.Α.: Συμπληρώνεται η συνολική αξία με Φ.Π.Α.  

Γραμμή Α.6 ως Α.8: Συμπληρώνεται αντίστοιχα η συνολική αξία χωρίς Φ.Π.Α., η αξία Φ.Π.Α 

και η συνολική αξία με Φ.Π.Α. για κάθε μήνα αριθμητικώς.  

Πίνακας Β: Συμπληρώνονται τα στοιχεία του άρθρου 68 του ν. 3863/2010 (ΦΕΚ 115/Α’)  

Γραμμή Β.1 & Β.2: Συμπληρώνεται με αναλυτική περιγραφή. Τυχόν δεκαδικός αριθμός 

εργαζομένων θα ερμηνεύεται/ επεξηγείται το δεκαδικό μέρος σε όρους απασχόλησης.  

Γραμμή Β.3: Συμπληρώνεται με περιγραφή και επισυνάπτεται σχετικό αντίγραφο.  

Γραμμή Β.4 & Β.5: Συμπληρώνεται το ποσό σε ΕΥΡΩ (€) αριθμητικώς και ολογράφως. Η 

ανάλυση και επεξήγηση αυτών γίνεται στην ενότητα Γ. – ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ.  

Γραμμή Β.6 έως Β.9: Συμπληρώνεται το ποσό σε ΕΥΡΩ (€) αριθμητικώς και ολογράφως, 

καθώς και το αντίστοιχο ποσοστό.  

Η ανάλυση και επεξήγηση αυτών γίνεται στο πεδίο «ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΠΙΝΑΚΑ Β. (εκτός 

των υπό στοιχείων Β.4 και Β.5)» και πριν την Ενότητα Γ.  



ΑΔΑ: Ρ4Ζ246ΜΤΛ6-Τ84



9 
 

Αναφορικά με τα στοιχεία των γραμμών Β.6 και Β.7 θα περιλαμβάνεται αναλυτική περιγραφή 

των επιμέρους δαπανών που βαρύνουν τον ανάδοχο και θα πρέπει να έχουν συνυπολογισθεί 

στην προσφορά του, καθώς επίσης να τεκμηριώνονται επαρκώς.  

Στην Γραμμή Β.9 περιλαμβάνονται οι νόμιμες υπέρ Δημοσίου & τρίτων κρατήσεις με την 

εφαρμογή συντελεστή που ανέρχεται στο ύψος 0,10% ο οποίος προσδιορίζεται σύμφωνα με 

τα ειδικότερα οριζόμενα στην παράγραφο 5.1.2. της παρούσας διακήρυξης.  

Γραμμή Β.11: Συμπληρώνεται το ποσό σε ΕΥΡΩ (€) αριθμητικώς και ολογράφως.  

Η συνολική αξία χωρίς Φ.Π.Α. (ΣΥΝΟΛΟ ΧΩΡΙΣ Φ.Π.Α.)  προκύπτει από το άθροισμα των 

γραμμών Β.4, Β.5, Β.6, Β.7, Β.8 και Β.9. Τα ποσά των Γραμμών Β.11, Β.12 και Β.13 θα 

ταυτίζονται με εκείνα των Γραμμών Α.3, Α.4 και Α.5 αντίστοιχα.  

Για οποιαδήποτε περαιτέρω ανάλυση των στοιχείων του Πίνακα Β μπορεί να γίνει στο τέλος 

αυτού στο πεδίο «ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΠΙΝΑΚΑ Β. (εκτός των υπό στοιχείων Β.4 και Β.5)» και 

πριν την Ενότητα Γ.  

Γραμμές Β.14 έως Β.23: Συμπληρώνεται το ποσό σε ΕΥΡΩ (€) αριθμητικώς και ολογράφως σε 

μηνιαία βάση.  

Ενότητα Γ: Ανάλυση νόμιμων αποδοχών και ασφαλιστικών εισφορών (εργατικό κόστος- υπό 

στοιχεία Β.4 και Β.5.)  

Αναλύονται και επεξηγούνται επαρκώς και με σαφήνεια ο τρόπος/ μέθοδος 

υπολογισμού/προσδιορισμού των νόμιμων αποδοχών και οι ασφαλιστικές εισφορές 

(εργατικό κόστος) των Γραμμών Β.4 και Β.5 του ανωτέρω πίνακα. Ενδεικτικά, για το χρονικό 

διάστημα 24 μηνών, θα συμπεριλαμβάνεται:  

• σύνολο μισθών,  

• δώρο Χριστουγέννων,  

• δώρο Πάσχα,  

• επίδομα άδειας,  

• κόστος αντικατάστασης υπαλλήλου σε άδεια,  

• εργοδοτικές εισφορές,  

• εισφορά υπέρ Ε.Λ.Π.Κ.» 

 

2. Την παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των προσφορών του διαγωνισμού 

με ΑΔΑΜ: 25PROC016380135 και Α/Α ΕΣΗΔΗΣ: 367310, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 

του άρθρ. 60 του ν. 4412/2016, όπως ισχύει.  

Νέα καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών ορίζεται η 23η/4/2025, ημέρα 

Τετάρτη και ώρα 23:59:00. 

Νέα ημερομηνία και ώρα διενέργειας του διαγωνισμού και αποσφράγισης προσφορών είναι 

η 24η/4/2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10.00 π.μ. 

 

Ο χρόνος ισχύος προσφορών των ενδιαφερόμενων οικονομικών φορέων θα πρέπει να 

υπολογίζεται με βάση τη νέα ημερομηνία διενέργειας του Διαγωνισμού, βάσει της  

παρούσας, ήτοι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους διαγωνιζόμενους επί τριακόσιες 

εξήντα (360) ημέρες από την επομένη της ημέρας διενέργειας του Διαγωνισμού.  

 

3. Οι προθεσμίες για την υποβολή αιτημάτων παροχής διευκρινίσεων εκ μέρους των 

οικονομικών φορέων αλλά και οι σχετικές απαντήσεις της Αναθέτουσας Αρχής (άρθρο 2.1.3 

της Διακήρυξης) θα βασίζονται στη νέα καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών. 



ΑΔΑ: Ρ4Ζ246ΜΤΛ6-Τ84



10 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

H Προϊσταμένη του Τμήματος 

Γραμματείας και Παροχής Πληροφοριών 

Του Υπουργείου Εσωτερικών 

Μαρίνα Χρύση 

 

4. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμ. πρωτ. ΔΙΠΥΔΥ/Φ.2.1/1/3676/26.2.2025 (ΑΔΑΜ: 

25PROC016380135 και Α/Α ΕΣΗΔΗΣ: 367310) Διακήρυξη Δημόσιου Ανοικτού Ηλεκτρονικού 

Διαγωνισμού μέσω ΕΣΗΔΗΣ ως έχει. 

 

Η παρούσα απόφαση θα λάβει την δημοσιότητα που απαιτείται σύμφωνα με το άρθρο 2.1.3 της 

Διακήρυξης. 

  

 

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας 

 

 

Παντελής Ταγκαλάκης 

 

 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ   

1. Γραφ. Υπουργού Εσωτερικών  

2. Γραφ. Υπηρεσιακού Γραμματέα (κου Π. Ταγκαλάκη) 

3. ΔΙΠΥΔΥ-Δ/νση Προμηθειών, Υποδομών & Διαχείρισης Υλικού 

4. Τμήμα Τεχνικής Μέριμνας και Διαχείρισης Υποδομών 

5. Τμήμα Προμηθειών  

6. Πρόεδρο Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού - ΕΔΔΕ (Ελένη Κοντομηνά) με επιμέλεια 

αυτής για κοινοποίηση στα μέλη της. 

7. Ομάδα διαχείρισης Ιστοσελίδας του Υπουργείου Εσωτερικών (αποστολή στη Διεύθυνση 

web.support@ypes.gr, για ανάρτηση της παρούσας στην ιστοσελίδα της υπηρεσίας 

www.ypes.gr Τομέας: Διαγωνισμοί) 

mailto:web.support@ypes.gr
http://www.ypes.gr/


ΑΔΑ: Ρ4Ζ246ΜΤΛ6-Τ84


		2025-04-09T11:18:30+0300


		2025-04-09T11:34:49+0300
	Athens




